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جلیل هاشمی، مدیرعامل شــرکت اتوبوس سازی اِسنا (زیرمجموعه گروه بهمن) 
می گوید: «زائران حرم رضوی شایســته بهترین ها هســتند؛ ما نیز مدرن ترین اتوبوس 
شهری روز ایران را که ماحصل زحمات کارگران و مهندسان کشورمان است، در شهر 
مقدس مشهد آزمایش کردیم و نظرات مدیران اتوبوسرانی مشهد، رانندگان، مسافران 

را جویا شدیم».
در همین رابطه مدیرعامل اسنا در پی ارزیابی محصول این شرکت در شهر مشهد 
گفت: «اتوبوس ۱۸ متری اسنا در یکی از پرازدحام ترین ایام زیارتی و مسافرتی مشهد، 
وارد خــط منتهی به حرم امام رضا (ع) شــد تا عملکرد آن در ســخت ترین شــرایط 
ارزیابی شود.» وی در همین رابطه افزود: «این اتوبوس  در روزهای گرم تابستان و ایام 
منتهی به یک مراســم مذهبی و در شرایطی که این شــهر مملو از مسافر و زائر بود، 
عرضه شد و خوشــبختانه کارآمدی اتوبوس و فناوری های آن رضایت بخش است». 
وی اضافه کرد: «اسنا از شرکت های زیرمجموعه گروه بهمن است و خدمات و کیفیت 

محصولات خود را با استانداردهای طراز اول این مجموعه ارائه می دهد».
ایــن مدیر گروه بهمن در همین رابطه افزود: «براســاس ارزیابی نظر مســافران و 
رانندگان، اتوبوس ۱۸ متری اسنا عملکرد قابل قبولی داشته و حتی در گرم ترین ساعات 
روز نیز هوای داخل اتوبوس مطبوع و متعادل بوده اســت. پس از کیفیت هوا، وجود 

پورت های شارژ موبایل نظر زائران را جلب کرده بود».
اتوبوس های تولیدی اسنا مجهز به سیستم تصفیه هوا از طیف وسیعی از عوامل 
بیمــاری زا و همین طور پورت USB اختصاص هر صندلی برای شــارژ موبایل اســت؛ 
این قابلیت مورد توجه بســیاری از مســافران قرار می گیرد و آنهــا تا مقصد می توانند 
تلفن همراه خود را شــارژ کنند. به نظر می رســد پورت اختصاصی شارژ موبایل جزء 
پرکاربردترین قابلیت های آن برای مســافران باشــد. براســاس گزارش ها، سیســتم 
سرمایشــی این اتوبوس دمای ۳۶ درجه ســانتیگرادی بیرون را به ۱۹ درجه در داخل 

اتوبوس رسانده است.

وی درباره بازخــورد رانندگان این اتوبوس گفت: «بازخــورد رانندگان در مجموع 
مثبت اســت. هدایت یک اتوبوس ۱۸ متری کار ســختی اســت اما اســنا با طراحی 
سیســتم های شبیه ســاز ۳۶۰ درجه و دوربین های متعدد داخل کابیــن، کار راننده را 
راحت کرده و دیدی همه جانبه به راننده می دهد تا خطری مسافران، عابران و وسایل 
نقلیه را تهدید نکند». مدیرعامل اســنا یادآور شد: «امیدواریم این اتوبوس ها در شهر 
مشــهد به کار گرفته شوند؛ خدمت به عاشــقان امام رضا(ع) افتخاری برای ماست 
و زائران حرم رضوی و تمام مردم ایران شایســته بهترین ها هســتند و ما در شــرکت 
اِســنا، بالاترین فناوری اتوبوس های شــهری را در یک مجموعه کنار هم قرار دادیم تا 

مسافران و رانندگان از سفر خود لذت ببرند».
شرکت اتوبوس سازی اسنا از زیرمجموعه های گروه بهمن است که در حوزه تولید 

اتوبوس  فعالیت دارد.

جلیل هاشمی، مدیرعامل شرکت اتوبوس سازی اِسنا :
اتوبوس های گروه بهمن، بهترین ها را برای زائران حرم رضوی عرضه می کنند

شــرق: جمعیت کودکان شــش تا ۱۲ ســاله بازمانده از تحصیل در بازه زمانی 
۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ حدود دو برابر شــده است. گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهــد در این دوره همچنین تعداد کل بازماندگان تحصیلی از حدود ۷۷۷ هزار 
نفر در ســال ۱۳۹۴ به بیشــتر از ۹۱۱ هزار نفر در ســال ۱۴۰۱ رسیده است. افزایش 
تعــداد کودکان بازمانده از تحصیل از ســال های ابتدای دهــه ۹۰ تا انتهای آن در 
شــرایطی رخ می دهد که درآمد ســرانه در طول دهه ۹۰ حدود ۳۰ درصد کاهش 
داشته است. به جز این، وزارت آموزش و پرورش تخمین زده است حدود یک سوم 
دانش آموزان ایرانی به ابزارهای آموزشــی جدید مانند موبایل و تبلت دسترســی 
ندارند و بر اســاس گزارش همین وزارتخانه، تنها حــدود ۱۲ درصد دانش آموزان 

ایران به تبلت و موبایل مستقل دسترسی دارند.
سخت تر شدن دسترسی بخشی از دانش آموزان به آموزش عمومی در شرایطی 
رخ می دهد که این روزها و مصادف با شــروع سال تحصیلی، فروش نوشت افزار 
نیز اقساطی شده اســت و برخی فروشــگاه های آنلاین اعلام کرده اند برای تأمین 

نوشت افزار وام و تسهیلات می دهند!
 جمعیت رو به صعود کودکان بازمانده از تحصیل

گسترش فقر سبب شده اســت شمار کودکان بازمانده از تحصیل رو به صعود 
باشــد و تعداد کودکان شــش تا ۱۲ ســاله ای که از حداقل آمــوزش بازمانده اند، 
در یــک بــازه زمانی هفت ســاله به حــدود دو برابر برســد. در این میان، اســتان 
سیستان و بلوچستان که بیشترین جمعیت جوان کشور را دارد در صدر استان هایی 

با بیشترین بازماندگان تحصیلی است.
بر اســاس گزارش مرکــز پژوهش های مجلــس، تعداد دانش آموزان شــش  
سال اول ابتدایی که در ســال ۱۳۹۴-۱۳۹۵ از تحصیل بازمانده اند، ۳۵ هزار و ۴۲۱ 
نفر بوده اســت. شمار کل دانش آموزانی که در این ســال از تحصیل بازمانده اند، 
حدود ۷۷۷ هزار و ۸۶۲ نفر بوده اســت. به این ترتیب حــدود ۴٫۵ درصد جمعیت 
دانش آموزان بازمانده از تحصیل این سال مربوط به دانش آموزان شش  سال اول 

ابتدایی بوده است.
در ســال تحصیلی ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ تعداد دانش آموزان شش  سال اول ابتدایی که 
از تحصیل بازمانده اند، به ۷۲ هزار و ۳۱۳ نفر رســیده است که حدود ۷٫۹ درصد از 

جمعیت کل بازماندگان از تحصیل در این سال را تشکیل می دهند.
با این حساب باید گفت که در هفت سال گذشته شمار دانش آموزان بازمانده از 
تحصیل در مقطع شــش سال اول ابتدایی حدود دو برابر شده است. این در حالی 
اســت که جمعیت کل دانش آموزان بازمانده از تحصیل در این بازه زمانی حدود 

۱٫۱ برابر شده و به ۹۱۱ هزار و ۲۷۲ نفر رسیده است.
دو برابر شدن شــمار کودکان شش تا ۱۲ ســاله بازمانده از تحصیل در شرایطی 

رخ می دهد که درآمد سرانه در دهه ۹۰ بیشتر از ۳۰ درصد کاهش داشته است.
 بیشترین نرخ بازماندگی تحصیل در استان های صدرنشین حاشیه نشینی

بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، استان های سیستان و بلوچستان، 
خراســان رضوی، تهران، خوزستان و آذربایجان غربی بیشترین فراوانی بازماندگان 

از تحصیل را دارند.
حســینعلی میرعبدی، مدیرکل پیشــین آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان، 
در مرداد ســال گذشــته به تســنیم گفته بود: «حدود ۱۵ درصد آمار بازماندگان از 

تحصیل کشور مربوط به استان سیستان و بلوچستان است».
در این میان به نظر می رســد بین فراوانــی بازماندگی از تحصیل کودکان و فقر 
ارتباط تنگاتنگی وجود دارد؛ چرا که اســتان هایی که بیشــترین کــودکان بازمانده 
از تحصیــل را دارنــد، اســتان هایی هســتند که در صدر اســتان های با بیشــترین 

حاشیه نشینی قرار دارند.
بر اســاس آماری که وزارت بهداشــت با عنوان برنامه تأمین و ارتقای سلامت 
در مناطق حاشیه نشین و سکونتگا ه های غیررسمی در سال ۹۵ منتشر کرده است، 

خوزستان بیشترین جمعیت حاشیه نشین را دارد.
استان های سیستان و بلوچســتان، خراسان رضوی و تهران هم جزء استان هایی 
با بیشــترین حاشیه نشینی نسبت به میانگین کشوری هستند و در استان آذربایجان 
غربــی نیز بنا بــر اعــلام اســتانداری آن، حدود یک ســوم جمعیت شهرنشــین 
حاشیه نشــین هستند. استانداری سیستان و بلوچستان میزان جمعیت حاشیه نشین 

این استان را بین ۴۲ تا ۴۵ درصد جمعیت این استان تخمین می زند.
در تهران هم بر اســاس گزارش مهر مســعود شــفیعی، رئیس وقت سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی اســتان تهران، اعلام شــده اســت که چهــار میلیون نفر از 

جمعیت این اســتان که معادل ۳۱ درصد جمعیت کل هستند، در مناطقی زندگی 
می کنند که بر اســاس آیین نامه اجرائی «بند ز تبصره ۸ ماده قانون بودجه ســال 

۱۴۰۰ کل کشور»، مناطق حاشیه نشین و غیر رسمی عنوان شده اند.
پیش تر ایســنا خبر داده بود در این استان ۴٫۵ میلیون نفر در بافت های فرسوده 

و حاشیه ای زندگی می کنند.
 فروش اقساطی لوازم التحریر

این مســائل در حالی رخ می دهد که حالا برخی رســانه ها گــزارش می دهند 
که امســال آگهی های فروش اقســاطی نوشــت افزار و لوازم التحریر در بسیاری از 
فروشگاه های آنلاین منتشر شده است و برخی برای خرید نوشت افزار وام پرداخت 

می کنند!
در همین زمینه، موسی فرزانیان، رئیس اتحادیه نوشت افزار و لوازم مهندسی، 
به اقتصاد ۲۴ گفته اســت: «در سال جاری رکود کاملا بر صنف نوشت افزار حاکم 
است و سطح بازار و خرده فروشی ها را رصد کردیم و با توجه به گران شدن کالاها، 
قــدرت خرید مردم هم کاهش پیدا کرده اســت. قبلا مردم در این فصل به صورت 
یکجا تمــام نیاز ها و لوازم التحریر فرزندانشــان را می خریدند و می رفتند تا ســال 

بعد  اما در شــرایط فعلی هزینه هــا را مدیریت کردند و مقطعــی خرید می کنند؛ 
به طوری کــه تا حدی که نیاز ضروری فرزندشــان برای مــدارس را فراهم کرده و 
در طول ســال باقی لوازم را خریداری می کنند. برای ســال تحصیلی جدید، هزینه 
لوازم التحریر دانش آموزان به شــدت بر مخارج خانوار ها تأثیرگذار اســت. از این رو 
مردم بــرای خرید لوازم مورد نیــاز تحصیل دانش آموزان کمتر بــه بازار مراجعه 

می کنند و سعی بر کاهش هزینه های خود دارند».
او همچنیــن توضیــح داده اســت کــه «ابتدای ســال جــاری قیمــت انواع 
نوشــت افزار ها با توجه به نوع، جنس و هزینه های تولید کننده ۳۰ درصد افزایش 
داشته اســت  اما با نزدیک شدن به فصل بازگشــایی مدارس، قیمت لوازم التحریر 
ثبات داشته و افزایش قیمتی اعمال نشده است. حتی در برخی از موارد و بر روی 

برخی از محصولات کاهش قیمت هم اعمال شده است».
پیــش از ایــن وزارت آمــوزش و پــرورش تخمیــن زده بود حدود یک ســوم 
دانش آموزان به ابزارهای آموزشــی جدید مانند موبایل و تبلت دسترســی ندارند 
و بر اســاس گزارش همین وزارتخانه، تنها حدود ۱۲ درصد دانش آموزان ایران به 

تبلت و موبایل مستقل دسترسی دارند.

اجازه دهیــد با اســتفاده از یک نمودار به بررســی 
موضــوع بپردازیم. ایــن نمودار شــبیه منحنی های 
عرضه و تقاضا در علم اقتصاد است  اما در قسمت عمودی، به جای قیمت، قیمت 
– کیفیت آمده است. چون مسکن کالایی غیرهمگن است، در واقع، این بدین معنی 
است که قسمت های بالای نمودار مربوط به واحدهای مسکونی باکیفیت بالا (مثلا 
عمر ســاختمان، نوع مصالح، امکانات داخلی، تعداد اتاق و...) را نشــان می دهد 
و هرچــه در این محور به ســمت پایین می آییم، هم قیمــت و هم کیفیت کاهش 
می یابد. مسلما همه افراد مایل هســتند که خانه بسیار باکیفیتی داشته باشند. اما 
بســیاری از مردم توان مالی کافی برای برخورداری از خانــه باکیفیت را ندارند. با 
کاهش قیمت – کیفیت، تعداد افراد بیشــتری قادر بــه ورود به بازار خواهند بود. 
به همین دلیل، خط تقاضا که با D نشــان داده شــده، نزولی است. از سوی دیگر، 
چون مسکن کالایی غیرهمگن اســت، منحنی های عرضه بیشماری با کیفیت های 
مختلف خواهیم داشــت؛ چراکه هزینه نهایی تولید مسکن با کیفیت های مختلف 
متفاوت خواهد بود. اینجا شش منحنی عرضه متفاوت کشیده شده است. بالاترین 
عرضه که با S1 نام گذاری شده، متعلق به مسکن های لوکس است و هرچه پایین تر 

می رویم، کیفیت مسکن ها کاهش می یابد.
در بازار مسکن، همه مایل به خرید مسکن لوکس هستند  اما تنها عده محدودی 
قادر به خرید هســتند. در نتیجه، در نقطه تعادل (e1) برخی افراد مســکن لوکس 
خریداری می کنند  اما همه افرادی که روی خط تقاضا و زیر نقطه e1 هستند، ناتوان 
از خرید مسکن لوکس هستند. آنها مجبور هستند به سمت گروه دوم مسکن یعنی 
مسکن با کیفیت معمولی بروند که با S2 نام گذاری شده  است. اینجا هم، عده ای از 

مردم توان خرید این مســکن ها را دارند ولی گروهی که زیر نقطه e2 قرار می گیرند، 
توان خرید مســکن معمولی هم ندارند. در نتیجه مجبور هســتند به ســمت بازار 
مســکن با کیفیت پایین بروند. به همین ترتیب، هرچــه پایین تر می رویم، گروهی از 
مــردم از بازار بالاتر جا مانده و به بازار با کیفیت پایین تر رو می آورند. ممکن اســت 
از جایی به بعد، این افت کیفیت تا حدی باشــد که عملا وارد بازارهای غیررســمی 
شــویم. مثلا فرض کنید منحنی S5 واحدهای مسکونی بدون مجوز و بدون سند در 
حاشــیه شهرها یا مثلا منحنی عرضه S6 اجاره پشت بام یا اجاره مشترک یک واحد 
باشــد. حتی برخی از این بازار هم رانده شــده و زیر نقطه e6 قرار می گیرند که به 

کارتن خوابی رو می آورند.
هرچقدر تعداد منحنی های عرضه بیشــتر باشــد، یعنی بازار از تنوع کیفیت – 
قیمت بیشتری برخوردار باشــد، افراد بیشتری خواهند توانست در بازار مسکن، به 
مســکن دلخواه که با قدرت مالی نیز هماهنگ اســت، برسند. اما اگر به هر دلیلی 
تعداد منحنی های عرضه کم باشد و بازار به شدت غیرمتنوع باشد، بسیاری از افراد 
ممکن است محروم از دسترسی به بازار باشند. مثلا فرض کنید دولت قواعد زیادی 
برای کیفیت واحدهای مســکونی در نظر گرفته باشــد. از اصول فنی و مهندسی و 
آیین نامه های مربوط به ســازه های مقاوم در برابر زلزله تا ضوابط پارکینگ و تعداد 
اتاق و اندازه واحد مســکونی! این ضوابط باعث می شود تنوع عرضه کاهش یابد. 
در واقــع  با این ضوابط، گویــی منحنی های S3 و S4 حذف می شــوند. با حذف این 
 S5 قرار می گیرند، مجبور هســتند به بازار e2 منحنی ها، تمام کســانی که زیر نقطه
یا همان واحدهای مســکونی فاقد سند، فاقد کمترین نظارت در ساخت وساز شوند. 
بگذریم از اینکه این حجم تقاضا، باعث گران شــدن آنها هم می شــود و در نهایت 

افراد بسیار بیشتری به سمت منحنی های پایین تر لغزش خواهند یافت.
به این ترتیب، عملا دو فاکتور مختلف باعث حذف افراد از بازار رســمی مسکن 
می شــود. از سویی گسترش فقر و ازدســت رفتن قدرت خرید افراد (این موضوع با 
انتقال خط تقاضا به پایین قابل بررسی است)  و از سوی دیگر، کاهش تنوع عرضه با 
دخالت بیش از حد دولت. جالب اینکه، دولت برخی از این ضوابط را برای کاهش 
اثــرات اجتماعی وضع می کند. اعتقاد بر این اســت که مثــلا زندگی در واحدهای 
مســکونی کوچک یا عدم تفکیک اتاق خواب کودک از والدین، تبعات اجتماعی به 
بار می آورد  اما متوجه این موضوع نیســتند که وضع این ضوابط، باعث می شــود 
افراد به بازارهای غیررسمی رانده شوند و ناچار از هم خانه شدن چند خانوار در یک 
واحد شــوند که تبعات اجتماعی بسیار بیشتری دارد. یا در حالی ساخت واحدهای 
مسکونی کوچک مقیاس را منافی کرامت انسانی می دانند که با ممنوعیت ساخت 
چنین واحدهایی، انســان ها را به کارتن خوابی و خودروخوابی وادار می کنند. گویی 

این چنین کرامت انسان ها حفظ می شود.
برداشــتن موانع بازار و اجازه دادن به بازار که انعطاف لازم برای تأمین مسکن با 
شرایط مختلف برای افراد مختلف را داشته باشد، بخش زیادی از افراد را از لغزش 

به سمت بازارهای ناکارآمد رهایی می بخشد.
هرچند شــاید گفته شــود چرا برای محرومان مســکن با کیفیت مناسب ساخته 
نشــود؟ پاسخ این است که تجربه مسکن مهر نشــان داد که دولت ها عاجزتر از آن 
هســتند که متولی ساخت مســکن برای قشــرهای مختلف جامعه باشند. هرچند، 
حتی مســکن مهر نیز برای دهک های بســیار پایین در نظر گرفته نشده بود؛ چراکه 
حداقــل آورده لازم خانوارها در آن زمان، از عهــده دهک های ۱و ۲ و تا حدودی ۳ 
برنمی آمد. به نوعی می توان گفت در نیم قرن گذشــته، هیچ برنامه مشخصی برای 
مسکن دهک های بسیار ضعیف جامعه وجود نداشته  است. گسترش شمار ساکنان 
بافت های ناکارآمد و غیررسمی شهری از ۱۳ میلیون نفر در اوایل دهه ۸۰ به بیش از 
۲۰ میلیون نفر گواه این امر است. با مشاهده تجارب گذشته، به این نتیجه می رسیم 
کــه بهترین کار برای حمایت از دهک های پایین این اســت که حضرت دولت کاری 

برایشان نکند اما مانع راهکارهای ابداعی خود آنها از طریق بازار هم نشود.
البته گروه هدف مســکن کوچک مقیــاس، تنها خانواده هــای دهک های پایین 
جامعه نیســتند. هرچند متوسط بعد خانوار شــهری اندکی بیش از سه نفر است، 
اما ســهم خانوارهای یک نفره و دو نفره نیز به ویژه در کلان شــهرها بالاست. حتی 
با احتســاب ســرانه زیربنای مســکونی ۱۷٫۵ مترمربع که فعلا مبنای ارائه پروانه 
ســاختمانی قرار گرفته و در نتیجه با احتســاب متوســط بعد خانوار سه نفر، طبق 
گفته مســئولان شــهرداری برای واحدهای زیر ۵۴ مترمربع پروانه صادر نمی شود، 
این بدین معنی است که خانوارهای یک نفره و دو نفره بسیار بالاتر از سرانه زیربنای 

مسکونی خواهند داشت! ۵۴ مترمربع برای یک نفر! طبق آمار سرشماری عمومی 
نفوس و مســکن ۱۳۹۵ (آخرین سرشماری انجام شده)، ۸٫۴۶ درصد از خانوارهای 
کشــور یک نفره و ۲۰٫۷۱ درصد دو نفره بودند. در واقع بیش از هفت میلیون خانوار 
در ایران یک نفره و دو نفره هســتند. این نســبت ها در کلان شهرها به ویژه در تهران 
بالاست. در واقع با ضابطه فوق، امکان انتخاب واحدهای کوچک برای خانوارهای 
یــک و دو نفره نیز محدود می شــود. البته این بدین معنی نیســت کــه اگر خانوار 
یک نفره ای با توان مالی بســیار بالا، خواست واحد مسکونی لوکس چندصدمتری 
داشــته باشد، ممنوعیت داشــته باشد  بلکه به معنی این اســت که بسیاری از این 
خانوارهــا، اتفاقا در صــورت وجود، با توجه بــه توان مالی، خواهــان واحدهای 

مسکونی کوچک مقیاس خواهند بود.
البته ذکر این نکته ضروری اســت که ساخت این نوع واحدهای مسکونی، نباید 
به شکل متمرکز و توسط دولت انجام شود! بلکه بحث این است که اجازه ساخت 
چنین مسکن هایی داده شود تا با توجه به تقاضای بازار، در مناطق مختلف شهر و 
در مجتمع های ســاختمانی با تنوع اندازه واحدها توسط بخش خصوصی ساخته 
شــود. این امر برای جلوگیری از شــکل گیری بافت های فشرده فقر ضروری است. 
ضمــن اینکه  عموما در تمام کشــورهای دیگر نیز تقاضا بــرای این نوع واحدهای 
مســکونی، عموما در مناطق مرکزی شــهرها در دسترســی به محل های فعالیت 

وجود دارد. این واحدها عموما نیز فاقد پارکینگ هستند.
با وجود مباحث فوق، اقدام دیرهنگام برای ســاخت مسکن کوچک مقیاس هم 
بی فایده خواهد شــد؛ چراکه با هزینه های ساخت رو به بالایی که در اثر تورم شکل 
می گیرد، توان مالی خانوارها حتی برای تملک این نوع واحدهای مســکونی نیز در 

هاله ای از ابهام است. 

مسکن کوچک
ادامه از صفحه اول

در یک بازه ۷ ساله شمار کودکان ۶ تا ۱۲ ساله بازمانده از تحصیل حدود دو برابر شده است
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